UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Décima Terceira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 09/12/2016 –  1

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1
DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS NOVE DIAS DO 3
MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS DEZ HORAS, NA SALA DE 4
REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR 5
DIRCEU PRATISSOLI, DIRETOR DO CCAE, COM A PRESENÇA DOS(AS) 6
SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): HENRIQUE MACHADO DIAS, VICE-DIRETOR 7
DO CCAE; PEDRO GUTENBERG DE ALCÂNTARA SEGUNDINHO, SUBCHEFE DO 8
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA; JOEL CAMILO 9
SOUZA CARNEIRO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE 10
ALIMENTOS; CHRISTIANO JORGE GOMES PINHEIRO, SUBCHEFE DO 11
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL; ISABELLA VILHENA FREIRE 12
MARTINS, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA; 13
WILLIAN BUCKER MORAES, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA; 14
MARIA IZABEL VIEIRA DE ALMEIDA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 15
ZOOTECNIA; GIOVANNI DE OLIVEIRA GARCIA E MARSHAL COSTA LEME 16
REPRESENTANTES DO CCAE NO CEPE; ADRIANO RIBEIRO DE MENDONÇA, 17
REPRESENTANTE SUPLENTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE 18
ENGENHARIA FLORESTAL E DE AGRONOMIA; ICARO PIANCA GUIDOLINI, 19
REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE ENGENHARIA QUÍMICA, 20
DE ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA E DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; 21
WALTER AMARAL BARBOZA, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS 22
CURSOS DE ZOOTECNIA E DE MEDICINA VETERINÁRIA; FELIPE BERBARI NETO, 23
REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS NA CÂMARA CENTRAL DE 24
GRADUAÇÃO; HENRIQUE JORDEM VENIAL, REPRESENTANTE DOS 25
SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO. AUSENTES, COM 26
JUSTIFICATIVA: RAQUEL VIEIRA DE CARVALHO, REPRESENTANTE DOS 27
PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO. NÃO HOUVE REPRESENTAÇÃO DISCENTE 28
POR ESTAREM COM MANDATO VENCIDO DESDE 09/11/2016. O Senhor Presidente 29
cumprimentou os presentes e, havendo quórum, declarou aberta a Sessão. 1. 30
APROVAÇÃO DA ATA: 1.1 Ata da Décima Segunda Sessão Ordinária do Conselho 31
Departamental, realizada em 23/11/2016. Em apreciação. Em votação. Aprovada por 32
unanimidade. 2. EXPEDIENTE: Foram solicitadas as inclusões dos seguintes assuntos: 33
2.1 Protocolado nº 23068.785755/2016-66 – Departamento de Engenharia Rural -  34
Encaminha, para homologação, os Planos Semestrais de Atividades Docentes (PAAD-35
2017) e os Relatórios Anuais de Atividades Docentes (RAAD-2016). 2.2 Protocolado 36
nº 23068.019515/2016-70 – Departamento de Zootecnia - Encaminha, para 37
homologação, os Planos Semestrais de Atividades Docentes (PAAD-2017). 2.3 38
Protocolado nº 23068.019511/2016-91 – Departamento de Zootecnia - Encaminha, 39
para homologação, os Relatórios Anuais de Atividades Docentes (RAAD-2016). 2.4 40
Protocolado nº. 23068.785769/2016-80 – Departamento de Engenharia Rural - 41
Encaminha, para homologação, o resultado final do Concurso Público, área de 42
Engenharia Química. 2.5 Protocolado nº. 23068.785768/2016-35 – Departamento de 43
Engenharia Rural - Encaminha, para homologação, o resultado final do Concurso 44
Público, área de Engenharia Agrícola. 2.6 Protocolado nº. 23068.785059/2016-50 – 45

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Décima Terceira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 09/12/2016 –  2

Colegiado do Curso de Engenharia Química - Encaminha, para aprovação, proposta 46
de alteração da composição do colegiado. Em apreciação. Em votação. Aprovadas por 47
unanimidade. Foi solicitada a exclusão do seguinte assunto: 2.7 Protocolado nº. 48
23068.785023/2016-76 – Departamento de Agronomia – Encaminha, para 49
homologação, o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo 50
de professor do magistério superior, na área de Ciências Biológicas (CNPq 2.00.00.00-51
6) e subárea Fisiologia Vegetal (CAPES 2.03.03.00-9), Edital nº 132/2016, DOU de 52
31/08/2016. Considerando o recebimento do recurso Protocolado nº. 53
23068.786690/2016-76.  Em apreciação. Em votação. Aprovada por unanimidade. 3. 54
ORDEM DO DIA: 3.1 Protocolado nº. 23068.783487/2016-48 – Centro Acadêmico 55
de Engenharia Industrial Madeireira – Encaminha, para homologação, nova 56
composição do Centro Acadêmico. O Presidente fez a leitura do documento com a 57
seguinte composição: Ramon Ferreira Oliveira, Presidente; Alexa Barglini de Melo, 58
Vice-Presidente; Ana Paula Soares da Silva, 1ª Secretária; Jair Rogério Colares Neto, 59
2º Secretário; Sâmia Barbosa Alves, 1º Tesoureiro; Vitor Viana Silva, 2º Tesoureiro; 60
Raysieli Barbosa Teixeira, 1º Conselheiro Fiscal; Hudson Eduardo Moreira Maia, 2º 61
Conselheiro Fiscal. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por 62
unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO SETENTA E NOVE BARRA DOIS MIL E 63
DEZESSEIS. 3.2 Protocolado nº. 23068.781033/2016-32 – Departamento de 64
Engenharia Rural – Encaminha, para aprovação, solicitação de prorrogação da 65
validade do concurso público de provas e títulos, para o cargo de professor do 66
magistério superior, na área de Engenharia Agrícola (CNPq 5.03.00.00-8), subárea 67
Engenharia de Construções Rurais (CNPq 5.03.04.02-0), Edital nº. 82/2014, cujo 68
resultado foi homologado pelo Edital nº 1 de 07/01/2015, DOU de 08/01/2015. O 69
Presidente fez a leitura do documento e informou que o concurso tinha validade de dois 70
anos, podendo ser prorrogado por igual período. Em esclarecimento. Em discussão. 71
Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO OITENTA 72
BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.3 Protocolado nº. 23068.785071/2016-64 – 73
Departamento de Agronomia – Encaminha, para homologação, os Planos Anuais de 74
Atividades Docentes (PAAD-2017/1 e 2017/2) e os Relatórios Anuais de Atividades 75
Docentes (RAAD-2016). Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por 76
unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO OITENTA E UM BARRA DOIS MIL E 77
DEZESSEIS. 3.4 Protocolado nº. 23068.784194/2016-88 – Departamento de 78
Ciências Florestais e da Madeira – Encaminha, para homologação, os Planos Anuais 79
de Atividades Docentes (PAAD-2017/1 e 2017/2) e os Relatórios Anuais de Atividades 80
Docentes (RAAD-2016). Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por 81
unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO OITENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E 82
DEZESSEIS. 3.5 Protocolado nº. 23068.785574/2016-30 – Departamento de 83
Engenharia de Alimentos – Encaminha, para homologação, os Planos Anuais de 84
Atividades Docentes (PAAD-2017/1 e 2017/2). Em esclarecimento. Em discussão. Em 85
votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO OITENTA E TRÊS 86
BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.6 Protocolado nº. 23068.785579/2016-62 – 87
Departamento de Engenharia de Alimentos – Encaminha, para homologação, os 88
Relatórios Anuais de Atividades Docentes (RAAD-2016). Em esclarecimento. Em 89
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO 90

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Décima Terceira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 09/12/2016 –  3

OITENTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.7 Protocolado nº. 91
23068.784217/2016-54 – Departamento de Medicina Veterinária – Encaminha, para 92
homologação, os Planos Anuais de Atividades Docentes (PAAD-2017/1 e 2017/2). Em 93
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A 94
DECISÃO NÚMERO OITENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.8 95
Protocolado nº. 23068.784219/2016-43 – Departamento de Medicina Veterinária – 96
Encaminha, para homologação, os Relatórios Anuais de Atividades Docentes (RAAD-97
2016). Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 98
BAIXADA A DECISÃO NÚMERO OITENTA E SEIS BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.9 99
Processo nº. 23068.016332/2016-01 – Departamento de Engenharia Rural – 100
Christiano Jorge Gomes Pinheiro – Encaminha, para aprovação, solicitação de 101
licença capacitação por 90 dias, a partir de 17/02/2017. O Conselheiro Joel Camilo 102
Souza Carneiro, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Pesquisa e 103
Extensão, do qual foi relator, favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. 104
Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO OITENTA E 105
SETE BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.10 Protocolado nº 23068.785755/2016-66 – 106
Departamento de Engenharia Rural – Encaminha, para homologação, os Planos 107
Anuais de Atividades Docentes (PAAD-2017/1 e 2017/2) e os Relatórios Anuais de 108
Atividades Docentes (RAAD-2016). Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. 109
Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO OITENTA E OITO BARRA 110
DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.11 Protocolado nº 23068.019515/2016-70 – Departamento 111
de Zootecnia - Encaminha, para homologação, os Planos Anuais de Atividades 112
Docentes (PAAD-2017/1 e 2017/2). Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. 113
Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO OITENTA E NOVE BARRA 114
DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.12 Protocolado nº 23068.019511/2016-91 – Departamento 115
de Zootecnia - Encaminha, para homologação, os Relatórios Anuais de Atividades 116
Docentes (RAAD-2016). Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por 117
unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO NOVENTA BARRA DOIS MIL E 118
DEZESSEIS. 3.13 Protocolado nº. 23068.785769/2016-80 – Departamento de 119
Engenharia Rural - Encaminha, para homologação, o resultado final do Concurso 120
Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, em 121
regime de Dedicação Exclusiva, na área Engenharia Química (CNPq 3.06.00.00-6) e 122
subárea Processos Industriais de Engenharia Química (CNPq 3.06.01.00-2), conforme 123
Edital nº 131, de 29/08/2016, DOU de 31/08/2016, referente ao processo nº. 124
23068.009809/2016-93. O Presidente fez a leitura do quadro de notas e classificação 125
final, apresentando o seguinte resultado: Vinicius Barroso Soares, com 904,18 126
(novecentos e quatro, vírgula dezoito) pontos, classificado em primeiro lugar; Lilian 127
Gasparelli Carreira, com 851,33 (oitocentos e cinquenta e um, vírgula trinta e três) 128
pontos, classificada em segundo lugar; Ariany Binda Silva Costa, com 751,23 129
(setecentos e cinquenta e um, vírgula vinte e três) pontos, classificada em terceiro 130
lugar. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 131
BAIXADA A DECISÃO NÚMERO NOVENTA E UM BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.14 132
Protocolado nº. 23068.785768/2016-35 – Departamento de Engenharia Rural - 133
Encaminha, para homologação, o resultado final do Concurso Público de Provas e 134
Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, em regime de Dedicação 135

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Décima Terceira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 09/12/2016 –  4

Exclusiva, na área Engenharia Agrícola (CNPq 5.03.00.00-8) e subáreas Estruturas 136
(CNPq 3.01.02.00-6) e Projetos de Máquinas (CNPq 3.05.04.00-7), conforme Edital nº 137
131, de 29/08/2016, DOU de 31/08/2016, referente ao processo nº. 138
23068.011554/2016-29. O Presidente fez a leitura do quadro de notas e classificação 139
final, apresentando o seguinte resultado: Fernanda Machado Baptestini, com 847 140
(oitocentos e quarenta e sete) pontos, classificada em primeiro lugar; e, Gheila Corrêa 141
Ferres Baptestini, com 732 (setecentos e trinta e dois) pontos, classificada em segundo 142
lugar. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 143
BAIXADA A DECISÃO NÚMERO NOVENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.15 144
Protocolado nº. 23068.785059/2016-50 – Colegiado do Curso de Engenharia 145
Química - Encaminha, para aprovação, proposta de alteração na composição do 146
colegiado. O Presidente fez a leitura do documento, apresentando a seguinte alteração: 147
redução de 11 (onze) para 8 (oito) membros, ficando a nova composição com 4 148
(quatro) representantes do Departamento de Engenharia Rural, 1 (um) representante 149
do Departamento de Matemática Pura e Aplicada, 2 (dois) representantes do 150
Departamento de Química e Física e 1 (um) representante discente. Em 151
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A 152
DECISÃO NÚMERO NOVENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4. 153
COMUNICAÇÕES: 4.1 O Presidente comunicou o Memorando nº. 162/2016, que 154
encaminha a Resolução nº 59/2016-Cun, alterando os períodos de gozo de licença 155
capacitação para os servidores docentes, informou que a referida resolução foi 156
encaminhada por e-mail aos departamentos. 4.2 O Presidente comunicou que a 157
empresa júnior – Cinética Júnior-Inteligência em movimento – em contato com as 158
Direções, CCAE e CCENS, apresentou uma proposta, cujo objetivo é elaborar uma 159
Maquete Eletrônica do Castelinho e resgate histórico por meio da computação gráfica 160
aliada a pesquisa histórica e documental. O Presidente informou que os serviços 161
prestados consistirão em: Maquete Eletrônica do Castelinho; Planta baixa e de situação 162
do edifício; Animação virtual e visitação em ambiente 3D com explicação do documento 163
que abordará o contexto histórico, arquitetônico e cultural do imóvel; Documentação e 164
catalogamento do imóvel a fim de possível tombamento histórico; e, Manual para 165
manutenção preditiva e preventiva do imóvel, que ficarão disponíveis para os Centros, 166
sem nenhum ônus para UFES. 5. PALAVRA LIVRE: Inscreveram-se os Conselheiros 167
Christiano Jorge Gomes Pinheiro, Maria Izabel Vieira de Almeida, Walter Amaral 168
Barboza e Willian Bucker Moraes. 5.1 O Conselheiro Christiano Jorge Gomes Pinheiro 169
informou que estão dando entrada em Vitória na terceira patente, e, que para o próximo 170
ano existe a previsão de mais quatro, solicitou aos chefes que comuniquem aos 171
departamentos que caso haja interesse no desenvolvimento de algum equipamento 172
específico que seja feita a solicitação, informou como exemplo, que estão 173
desenvolvendo o micro-ondas para fazer agitação magnética com um custo bem menor 174
quando comparado aos fabricados por empresas; solicitou ainda, que os chefes 175
informem como não existe um recurso para tal finalidade, foi elaborada uma lista com a 176
relação de equipamentos que são necessários para aquisição e caso alguém tenha 177
interesse em participar da patente, podem entrar com apoio financeiro, doando algum 178
equipamento e/ou participar com apoio técnico. O Presidente informou que o Instituto 179
de Inovação Tecnológica INIT/UFES é responsável pela gestão da propriedade 180

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Décima Terceira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 09/12/2016 –  5

intelectual, dessa forma, a direção fez contato para agendar uma reunião no centro 181
com o objetivo de obter informações para o registro de patentes, no entanto, até o 182
momento não obteve uma resposta do responsável. 5.2 O Conselheiro Christiano Jorge 183
Gomes Pinheiro informou que em parceria os cursos de engenharia química, 184
engenharia florestal e física produziram no laboratório de Engenharia Química (LEQ5) 185
do Departamento de Engenharia Rural, o plasma frio, fundamental para a produção de 186
muitos produtos, como, na pasteurização a frio de alimentos e esterilização de produtos 187
médicos, assim, informou que o próximo passo será patentear o projeto, tornando-o 188
industrialmente viável. 5.3 A Conselheira Maria Izabel Vieira de Almeida parabenizou o 189
professor Christiano Jorge Gomes Pinheiro pela iniciativa. 5.4 O Conselheiro Walter 190
Amaral Barboza informou que houve uma alteração nas normas para progressão 191
funcional docente, a saber, a data válida para fins de pagamento é a da aprovação da 192
progressão pela Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), não mais a data 193
de abertura do processo. 5.5 O Conselheiro Willian Bucker Moraes solicitou ao 194
Presidente e a Comissão de Legislação e Normas agilidade na emissão do parecer 195
referente ao recurso do concurso do Departamento de Agronomia, tendo em vista a 196
necessidade urgente de contratação de professor. Encerrando-se os inscritos para a 197
Palavra Livre, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou a Sessão 198
encerrada. Nada mais havendo a tratar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei 199
a ata, constando de 201 (duzentas e uma) linhas, 5 (cinco) páginas e que, depois de 200
lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 201
Dirceu Pratissoli - 202
Henrique Machado Dias - 203
Fabrício Gomes Gonçalves - 204
Felipe Berbari Neto - 205
Giovanni de Oliveira Garcia - 206
Henrique Jordem Venial -  207
Iara Rebouças Pinheiro - 208
Icaro Pianca Guidolini - 209
Isabella Vilhena Freire Martins - 210
Joel Camilo Souza Carneiro - 211
Maria Izabel Vieira de Almeida - 212
Marshal Costa Leme - 213
Nilton Cesar Fiedler - 214
Raquel Vieira de Carvalho - 215
Walter Amaral Barboza - 216
Willian Bucker Moraes - 217